ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DO COMITÊ DE ÉTICA EM

PESQUISA DA ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA
SERGIO AROUCA/ENSP/FIOCRUZ

Ao quinto dia do mês de outubro de 2022, o Comitê de Ética em Pesquisa se reuniu

virtualmente, em videoconferência por meio do aplicativo Zoom, das 08h30 às 12h56

com as seguintes pautas: a) Assuntos Gerais; b) Leitura da ata da 16ª Reunião

Ordinária, realizada em 21 de setembro. Estiveram presentes os seguintes

membros: Adriano da Silva, Ana Lúcia Magalhães Fittipaldi, Ângela Fernandes

Esher Moritz, Antônio Nascimento Duarte, Carla Lourenço Tavares de Andrade

(Coordenadora Adjunta), Cassius Schnell Palhano Silva (Coordenador Adjunto),

Daniel Savignon Marinho, Delaine Martins Costa, Fátima Cristina Sant’anna, Gina

Torres Rego Monteiro, Giselle Goulart de Oliveira Matos, Jennifer Braathen

Salgueiro (Coordenadora), Luciana Narciso da Silva Campany, Maria Lúcia de

Macedo Cardoso, Paulo Redner, Priscila de Freitas Bastos Pazos (representante de

discentes), Rafaela dos Santos Facchetti Vinhaes Assumpção, Roberto Nei Martins

Machado, Shênia Patrícia Corrêa Novo, Sheyla Maria Lemos Lima, Tiago Filgueiras

Porto, Vania Reis Girianelli e a assessora técnica do CEP, Letícia Figueira Freitas.

Vinicius Santos Soares encontra-se de licença médica. A Coordenadora iniciou a

reunião às 8h37, após completar o quórum. Como primeiro ponto: (1) comentou que

teria uma capacitação no dia 26/10, porém será no mesmo período da reunião da

CONEP e que não poderia estar presente. Tem como sugestão convidar a Drª Maria

Mercedes Bendati, que também não poderia estar presente nesta data por fazer

parte da CONEP e sugere que a capacitação seja transferida para 10/11; (2) informa

que recebeu duas novas indicações de novos membros, Alessandra Senna do

Programa de Pós-Graduação em Bioética, Ética Aplicada e Saúde Coletiva

(PPGBios) e Luiz Soares representante de participante de pesquisa (RPP) indicado

pelo Conselho Gestor Intersetorial (CGI); (3) retorno do parecer de pendência de um

projeto (CAAE: 60533122.6.0000.5240), a ser discutida em reunião com todos os

membros. Prosseguindo, leu-se a Ata da 16ª Reunião Ordinária do CEP/ENSP

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz
Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca
Comitê de Ética em Pesquisa

callto:60533122.6.0000.5240

realizada em 21 de setembro de 2022, a qual foi aprovada por todos os membros

presentes. Finalizados os assuntos de pauta, seguiu-se para a relatoria dos projetos.

Havia onze projetos a serem analisados. Dez projetos receberam parecer de

pendência com os seguintes números de CAAE: 63229322.7.0000.5240;

63229022.7.0000.5240; 63248122.5.0000.5240; 63234722.8.0000.5240;

63269322.0.0000.5240; 63294222.2.0000.5240; 63545622.0.0000.5240;

63560022.4.0000.5240; 63575022.6.0000.5240; 63466922.5.0000.5240. Um projeto

recebeu parecer de aprovação com o seguinte número de CAAE:

63360122.4.0000.5240. Ao término das análises, a coordenadora deu por encerrada

a reunião. A presente ata será assinada após aprovação do colegiado, em reunião

posterior, quando será datado este documento. A próxima reunião ordinária está

agendada para o dia 19 de outubro. Ficam ainda registradas, nesta ata, as

aprovações emitidas do dia 05 de outubro ao dia 18 de outubro de 2022:

59518622.0.0000.5240;  58942722.7.0000.5240 ;  63106022.9.0000.5240;

60845122.7.0000.5240;   63175122.7.0000.5240 ; 63229022.7.0000.5240 ;

61265322.0.0000.5240;

Rio de Janeiro, 19 de outubro 2022

Jennifer Braathen Salgueiro

Coordenadora do CEP/ENSP

callto:63229322.7.0000.5240
callto:63229022.7.0000.5240
callto:63248122.5.0000.5240
callto:63234722.8.0000.5240
callto:63269322.0.0000.5240
callto:63294222.2.0000.5240
callto:63545622.0.0000.5240
callto:63560022.4.0000.5240
callto:63575022.6.0000.5240
callto:63466922.5.0000.5240
callto:63360122.4.0000.5240